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我国各 级 政 府用财政 资 金支 持 企 业改革发展，那么，

作为财政 政 策实 施 对 象 的各 类 企 业，收 到财政 投 资及各

类 财政 资 金 应当如 何进行 财务 处 理 和 会 计核算 呢？根 据

财政部有关文件规定，笔者总结归纳如下，供大家参考。

一、企业收到财政资金的财务处理

财 政 资 金 一 般 都 有 指 定 用 途，按 照 财 政 预 算管 理 制

度的规定实 行 专款专用。因此，企业收到的财政 资 金，不

能 一概 按照《 企 业会 计准则— 政 府 补助》进行核算，否

则，就会把财政资金笼统地计入 企业收益，进而给股东分

红，造成违反财政法纪的后果。对此，企业应当根据新《企

业财务 通则》第二十条的规定，区分以下 不同情况 进行财

务处理 ：

（一）属于国家直接 投资、资本注入的，如公共财政预

算安排的基本建设投资、国有资本经营预算安排的资本性

支出等，应当直接增加国家资本，企业如果注 册资本已经

到位，在办理增资的法定手续之前，则应当列作国有资本

公积，用于以后转增国家资本。

（二）属于投资补助的，如国债投资补助、推进科 技成

果产业化的投资补助等，属于国家针对投资者的投资行为

给 予资本补助，因而应当增加资本公积，但如果投资者 认

缴的出资尚未 缴足，则应当直接增加实收资本。由此形成

的权 益，国家拨 款时对权 属有规定的，按规定执行 ；没有

规定的，则由全体投资者共同享有。

（三）属于贷款贴息、专项经费补助的，如技 术更 新改

造 贷 款 贴息、可 再生能 源 项目支 出补助、研发费用补助、

国际市场开拓资金等，属于国家针对企业某些经济活动发

生的成本费用进行的补偿，因此作为企业收益处理。

（四）属于政府转贷、偿还性资助的，如财政转贷的世

界银行贷款、亚洲开发银行贷款等，企业使用后需要 按期

归还本息，因而应当作为企业负债管理。

（ 五 ）属 于 弥 补亏 损、救 助 损 失 或 者其 他 用 途 的，如

企业亏损补贴、遭受自然灾害损失补贴、企业贷款 担保费

用补贴等，属于国家对企业实 施救 济、扶持政策的费用支

出，因此作为企业收益处理。

此 外，政 府由于 城 市 规 划、库区 建 设、沉 陷区治 理 等

公 共目的 需 要 而通 过 财政 拨 给企 业 的 拆 迁补 偿 款，企 业

应当作为专项应付款管 理，专门用于 遣 散职 工的安置、企

业 搬 迁异地 重 建 等所需 支出，如有结 余，转作资本公积 ；

如收不抵支，则将差额列入营业外支出。

二、企业集团收到财政资金的内部财务处理

目前，多数大中型 企业已经按照资本纽带关系组建 企

业集团，集团公司作为整 个 集团发展战略的制定者、组织

实 施者，其 职能已从单一的生 产经营中脱离开来，主要通

过投资控股等多种方式从事资本运营和管理，推动所控制

的子公司、孙公司按照集团发展战略开展经营活动。在财

政预算管理关系上，企业集团只有集团公司本身作为财政

一级预算 单位，其子、孙公司与财政 没有直接的预算管理

关系。因此，财政 将资 金按项目直 接 拨付 给 集团公司，而

不论项目是否由集团内部哪一级 企业 承担。集团公司对取
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得的财政 资 金，根 据《 企 业 财务 通则》第二十条 规 定 处 理

后，将出现以下两种情况 ：

一 种 情 况 是，将 属 于 国 家 直 接 投 资 或 者 投 资 补助 性

质 的 财 政 资 金 再 拨 付 子、孙 公 司 使 用的，根 据 财 政 部 办

公 厅 答 复中 国 第 二 重 型 机 械 集 团 公 司 的《 关 于 企 业 取 得

国家直接 投资和投资补助财务处 理问题的意见》（财办 企

[2 0 09]121 号），集 团公司应当作为对外 投 资，即 对子、孙

公司增加出资处理，并对国家承担国有资本保值增值的责

任 ；同时，子、孙 公司收 到的财政 资 金，应当作为 集 团公

司 增 加 投 入 的 资本 或 者 资本公积 处 理，不 得 作为内部 往

来款项挂账或者其他账务处 理。需要注意的是，在投资补

助情况下，集团公司如不属于国有独资公司或国有全资企

业，形成 权 益也 就变成了全体股 东共享的权 益，除非财政

拨 款时已经对权 益归属做出了明确规定。

另一种情况是，将属于不会直接构成集团公司权 益的

其他财政资 金再 拨付子、孙公司使用的，由于集团公司不

是 直 接 使 用财 政 资 金 的 项目单位，应 当 通 过 内部 往 来 处

理 ；而子、孙 公司收 到的财政 资 金，就 要 按 照《 企 业 财务

通则》第二十条的规定，直接 作为负债或者企业收益处理。

三、企业收到财政资金的会计处理

实际上，财政资金根据用途划分为上述 五类 进行财务

处 理 之后，在会 计处 理中又可以将其归纳为权 益类、负债

类 和损 益类三类。其中 损 益类 财政 资 金 的会 计处 理，《 企

业会 计准则— 政府补助》已做出明确的规定，负债类 财

政 资 金 的 会 计处 理 也比 较 简单，而 对 于权 益 类 财政 资 金

如何进行 会 计处 理，会 计准则并未明确规定，企业需要根

据财务处理政策谨慎进行。

（一）属于权 益性财政资金的会 计处理

例 1 ：某 集团公司建 设国家 工程 技 术中心，同时对 控

股的工程有限责任公司生产线 进行技术改造，向国家申请

国债投资补助，已经获得国家发展改革委立项批准，其中

国家工程技术中心 5 0 0 0 万元，技术改造投资补助 10 8 0 0

万元。财政部已经按照预算安排拨付资金 15 8 0 0 万元。其

会 计处理如下（万元）：

1．集团公司收到拨 款时 ：

借 ：银行存款                                      15  8 0 0

 贷 ：实收资本— 国家                                 15  8 0 0

2．集团公司转拨子公司时 ：

借 ：长期投资— 国家工程技术中心        5  0 0 0

             —工程有限责任公司         10  8 0 0

 贷 ：银行存款                                              15  8 0 0

3． 国家工程技术中心收到转拨 款项时 ：

借 ：银行存款                                        5  0 0 0

 贷 ：实收资本— 集团公司                            5  0 0 0

4．工程有限责任公司收到款项时 ：

借 ：银行存款                                      10  8 0 0

 贷 ：资本公积或实收资本— 集团公司           10  8 0 0

（二）属于负债类 财政资金的会 计处理

例 2 ：某市农经控 股公司组织子公司实施 农 业产业化

开发项目，获得市财政 拨 给的农 业综 合 开发周转金 360 万

元，约定使用期 3 年，每年使用费率为 1%。其会 计处 理如

下（万元）：

1．控股公司收到款项时 ：

借 ：银行存款                                          360

 贷 ：专项应付款—农 业综 合 开发周转金             360

2．控股公司转拨子公司时 ：

借 ：专项应付款—农 业综 合 开发周转金     360

 贷 ：银行存款                                                  360

3．子公司收到款项时 ：

借 ：银行存款                                          360

 贷 ：专项应付款— 控 股公司                            360

4．子公司每年支付使用费时 ：

借 ：财务费用                                           3 . 6

 贷 ：银行存款                                                  3 . 6

控 股 公司 对子 公司 支付 的 使 用费，通 过 往 来 上交 财

政，分录略。

5．子公司归还款项时 ：

借 ：专项应付款— 控 股公司                    360

 贷 ：银行存款                                                  360

    控股公司归还财政资金的会 计处理与子公司同。

（三）属于损益类 财政资金的会 计处理

例 3 ：某 省电子集团公司开展 集 成电子技 术研发，由

所属 研 究 院 承担，获得 省财政 拨 给 的产业 技 术 研 究与开

发资金 68 0 万元。其会 计处理如下（万元）：

1．集团公司收到款项时 ：

借 ：银行存款                                          68 0

 贷 ：专项应付款— 研究院                               68 0

2．集团公司转拨子公司时 ：

借 ：专项应付款— 研究院                       68 0

 贷 ：银行存款                                                  68 0

3．研究院收到款项时 ：

借 ：银行存款                                          68 0

 贷 ：营业外收入或递延收益                              68 0

（作者单位 ：北京中光华会计师事务所有限责任公司）
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